BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:           /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 04/4/2017

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (theo bản tin của TT DBKTTV TW)
1. Tin mưa dông trên biển:
 Hiện nay, ở khu vực Nam biển Đông (bao gồm quần đảo Trường Sa), vùng biển từ Bình Định đến Cà Mau, Cà Mau đến Kiên Giang và vịnh Thái Lan có mưa rào và dông.

Dự báo: Do ảnh hưởng của rãnh áp thấp có trục ở khoảng 5-7 độ vĩ Bắc nên khu vực Nam biển Đông (bao gồm quần đảo Trường Sa), vùng biển từ Bình Định đến Cà Mau, Cà Mau đến Kiên Giang và vịnh Thái Lan tiếp tục có mưa rào và dông; trong cơn dông có khả năng xảy ra lốc xoáy và gió giật mạnh.

2. Tình hình thời tiết ngày và đêm 05/4:
- Bắc Bộ và từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù nhẹ rải rác, trưa chiều giảm mây trời nắng.
- Các khu vực khác: Mây thay đổi, có mưa rào và dông vài nơi, trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc và gió giật mạnh.
II. TÌNH HÌNH MƯA VÀ THỦY VĂN

1. Tình hình mưa: Ngày 04/4, khu vực Tây Bắc Bộ, Tây Nguyên và Đông Nam Bộ rải rác có mưa, lượng mưa phổ biến từ 10-20mm; các khu vực khác mưa nhỏ hoặc không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:

	Đắk Nông (Đắk Nông)
	23 mm

	Phước Long (Bình Phước)
	20 mm

	Cát Tiên (Lâm Đồng)
	37 mm

	Thổ Chu (Kiên Giang)
	25 mm

	Tà Lài (Đồng Nai)
	53 mm

2. Tình hình thủy văn: Mực nước các sông hiện đang dao động ở mức thấp.
III. CÔNG TÁC ỨNG PHÓ

Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT và Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, thành phố tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên theo dõi tình hình mưa dông, gió mạnh và sóng lớn trên biển, thông báo cho người dân chủ động phòng tránh.

IV. TÌNH HÌNH THIÊN TAI VÀ THIỆT HẠI
- Theo báo cáo số 646/BC-SNN ngày 3/4/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang, trên địa bàn xã Linh Phú, Tri Phú (huyện Chiêm Hóa) từ ngày 30/3 đến 31/3 đã xảy ra mưa kèm gió lốc gây thiệt hại cụ thể như sau:

+ 01 nhà bị sập đổ hoàn toàn

+ 78 nhà bị tốc mái

+ 14 công trình phụ bị hư hỏng

Ngay sau khi thiên tai xảy ra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND xã Linh Phú, Tri Phú chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân khẩn trương khắc phục hậu quả, huy động vật tư, lực lượng và các hộ trong thôn hỗ trợ ngày công, vật liệu để khắc phục. Đến thời điểm hiện nay cơ bản đã khắc phục xong các thiệt hại, ổn định cuộc sống và sản xuất trở lại của người dân./.
	Nơi nhận:
- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tăng Quốc Chính

,
2